
República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO  No. 3577 
 

(01 de octubre 2013)                           
 
 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL  
 
En uso de sus atribuciones Constitucionales, Legales, especialmente las 
contemplan la Ley 715 de 2001, 115 de 1994, Decreto 4791 de 2008, y 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que una de las estrategias del Plan Nacional de Educación Decenal 2006 - 2016, 
determina dentro de su temas, los “ FINES Y CALIDAD DE LA EDUCACION EN 
EL SIGLO XXI (GLOBALIZACION Y AUTONOMIA), en donde uno de sus 
macroobjetivos es la Articulación y coherencia del sistema educativo, para 
lograr un sistema educativo articulado, coherente y contextualizado en los 
diferentes niveles de formación y en las regiones, que permita la movilidad y 
formación integral de la niñez y la juventud colombiana en un entorno democrático, 
pacifico y globalizado 

Que dentro del Plan de Desarrollo del Departamento 2012 – 2015.- NARIÑO 
MEJOR, se estipulael Eje: NARIÑO SOLIDARIO, INCLUYENTE Y GENERADOR 
DE CAPACIDADES PARA EL BUEN VIVIR.-  PROGRAMA: Sistema Educativo 
Regional SER NARIÑENSE. SUBPROGRAMA.- COBERTURA EDUCATIVA – 
CALIDAD EDUCATIVA, con el objetivo central de Mejorar la cobertura, eficiencia, 
calidad y pertinencia educativa en el Departamento de Nariño. 

Que el Instituto Departamental de Salud de Nariño, de acuerdo a sus 
competencias realizó visitas técnicas, estableciendo aquellos establecimientos 
educativos, en donde se hace necesario desarrollar intervenciones en cuanto a 
dotaciones y adecuaciones de infraestructura en restaurantes, como también en 
baterías sanitarias. 

Que el Instituto Departamental de Salud de Nariño, determinar que son múltiples 
las falencias estructurales encontradas en sus restaurantes y baterías sanitarias, 
falencias que no permiten contar con condiciones de salubridad con las cuales se 
realiza el proceso de cocimiento de los alimentos para los niños, niñas y jóvenes 
estudiantes todos. 

Que la Secretaría de Educación de Nariño, en concordancia con la información 
reportada por el IDSN,  focalizó  por aquellos establecimientos educativos por 
municipio en donde se hace necesario realizar intervención por adecuación y 
mejoramiento de infraestructura y dotación de restaurante escolar. 

 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

 

Que la Secretaría de Educación de Nariño, en concordancia con las estrategias y 
metas establecidas en el Plan de Desarrollo se determinó la asignación  de 
recursos  para los siguientes componentes: Adecuación de baterías sanitarias y 
adecuación y/o dotación de restaurantes escolares. 

Que mediante acta de Comité Directivo de la secretaría de Educación  reunido en 
día 27 de agosto de 2013 aprobó el proyecto, “MEJORAMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DIRECCIONADA A LA  DOTACION Y 
MEJORAMIENTO DE RESTAURANTES ESCOLARES Y ADECUACION DE 
BATERIAS SANITARIAS DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DE LOS 61 
MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO,  por un 
valor de ochocientos setenta y dos millones ciento quince mil pesos M.L.($ 
872.115.000.) 

Que el Articulo 11 de la Ley 715 de 2001, faculta a las Instituciones Educativas 
Estatales para administrar Fondos de Servicios Educativos, en los cuales se 
manejarán los recursos destinados para financiar gastos distintos a los de 
personal, que faciliten el funcionamiento e inversión del Establecimiento 
Educativo, en consonancia con el Art. 2 del Decreto 4791 de 2008. 
 
Que el Decreto 4791 de 2008 reglamenta parcialmente los artículos 11, 12, 13 y 
14 de la Ley 715 de 2001 en relación con el funcionamiento de los Fondos de 
Servicios Educativos y establece que estos podrán ser financiados entre otros, con 
recursos de la Nación, entidades territoriales, oficiales, particulares, entre otros, y 
que la administración y ejecución de los recursos se realiza a través de su 
respectivo Consejo Directivo y del Rector o Director, sujetándose a lo dispuesto en 
el Decreto descrito precedentemente. 
 
Que el parágrafo 2 del Artículo 10 del Decreto 4791 de 2008 establece que “Los 
ingresos obtenidos con destinación especifica deben utilizarse únicamente para lo 
que fueron aprobados por quien asignó el recurso” 
 
Que los principios de economía y celeridad establecidos en la Ley 489 de 1998, 
deben potenciarse en todas las actuaciones que ejerza la Administración 
Departamental, por lo que se dispondrá utilizar  el procedimiento legal de 
transferencia  de valores monetarios  a los Fondos de Servicios Educativos, para 
la distribución pronta y oportuna de los recursos asignados, con el fin de atender 
las erogaciones que impliquen los compromisos departamentales que se 
asumieron en aquellos y orientado al beneficio de los destinatarios de los 
recursos.   

Que en ese orden de ideas, se hace necesario ordenar  la transferencia de 
recursos financieros a los Fondos de Servicios Educativos de cada una de las 
Instituciones Educativas Oficiales del Departamento de Nariño, determinadas en el 
presente acto administrativo, para atender las inversiones necesarias para el 
mejoramiento de ambientes escolares, que implique la concreción  del 
compromiso asumido por la Secretaria De Educación Departamental. 
 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

 
 
Que la oficina Financiera, expidió el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 
715 de 01 de octubre de 2013; que soporta financieramente el presente acto 
administrativo. 
 
 
Que en merito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 

ARTICULO 1º.- TRANSFIERASE a los Fondo de Servicios Educativos la suma 
de ochocientos setenta y dos millones ciento quince mil pesos m.l. 
($872.115.000),para la ejecución EXCLUSIVA del Proyecto “MEJORAMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DIRECCIONADA A LA  DOTACION Y 
MEJORAMIENTO DE RESTAURANTES ESCOLARES Y ADECUACION DE 
BATERIAS SANITARIAS DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DE LOS 61 
MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO” así: 

No MUNICIPIO SUBREGION CÓDIGO DANE 
ESTABLECIMIENTO 

EDUCATIVO PROYECTO VALOR 

1 ALBAN RIO MAYO 252019000272 I.E CHAPIURCO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   3.000.000 

2 ALBAN RIO MAYO 152019000251 

I.E JUAN IGNACIO 
ORTIZ- C. E  EL 

SOCORRO  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

3 ALDANA 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 152022000084 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DEL PILAR 

- C.E EL 
CHORRILLO 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA   2.000.000 

4 ALDANA 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 152022000084 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DEL PILAR 
C.E. EL CHORRILLO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 

5 ANCUYA OCCIDENTE 252036000049 
I.E LA LOMA C.E  
CRUZ DE MAYO 

ADECUACION 
DE BATERIA 
SANITARIA  5.000.000 

6 ANCUYA OCCIDENTE 152036000010 

I.E CARLOS 
ALBORNOZ ROSAS 
-C.E EL GUADUAL 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

7 ANCUYA OCCIDENTE 252036000081 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DE LAS 

LAJAS - C.E 
GERMAN 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    3.000.000 

8 ANCUYA OCCIDENTE 252036000081 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DE LAS 
LAJAS - C.E INDO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 

9 ANCUYA OCCIDENTE 252036000081 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DE LAS 
LAJAS - C.E LA 

ARADA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 

10 ANCUYA OCCIDENTE 152036000036 

I.E SAN 
FRANCISCO DE 

ASIS- C.E 
PEDREGAL 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    3.000.000 

11 ANCUYA OCCIDENTE 252036000057 

I.E MARIA 
AUXILIADORA - C.E 

SAN LUIS 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    3.000.000 

12 ARBOLEDA JUANAMBU 252051000578 
I.E ROSAFLORIDA - 

C.E EL EMPATE. 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    3.000.000 

13 ARBOLEDA JUANAMBU 252051000578 I.E  ROSA FLORIDA 

 ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    6.000.000 

14 

BARBACOAS  TELEMBI 252079000883 
I.E EL DIVISO -C.E 
PUEBLO NUEVO 

DOTACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR 3.000.000 15 

16 BUESACO JUANAMBU 252110000773 

I.E SANTA MARIA -
ESCUELA RURAL 

MIXTA JUANAMBU 

ADECUACION 
UNIDAD 

SANITARIA Y 
/O 

RESTAURANTE 
ESCOLAR 5.000.000 

17 BUESACO JUANAMBU 252110000773 

I.E SANTA MARIA -
HATILLO 

GUADALUPE 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA Y 
/O 

RESTAURANTE 
ESCOLAR 4.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

18 BUESACO JUANAMBU 252110000773 

I.E SANTA MARIA - 
C.E DIVINO NIÑO 

JESUS DE 
BRUSELAS  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 
ESCOLAR  Y/O 

BATERIA 
SANITARIA 4.000.000 

19 BUESACO JUANAMBU 252110000773 
I.E SANTA MARIA-
C.E  EL NARANJAL 

ADECUACION 
UNIDAD 

SANITARIA Y 
/O 

RESTAURANTE 
ESCOLAR 5.000.000 

20 BUESACO JUANAMBU 252110000633 

I.E SANTA ROSA DE 
LIMA C.E SAN 

MIGUEL  

ADECUACION 
UNIDAD 

SANITARIA Y 
/O 

RESTAURANTE 
ESCOLAR 5.000.000 

21 BUESACO JUANAMBU 252110000773 
I.E SANTA MARIA - 

SAN BOSCO 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  4.000.000 

22 BUESACO JUANAMBU 452110000861 
I.E JUBANGUANA -

C.E PALOCINOY  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 
ESCOLAR  Y/O 

BATERIA 
SANITARIA 4.000.000 

23 BUESACO JUANAMBU 252110000773 
I.E SANTA MARIA - 

C.E VERSALLES 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 
ESCOLAR  Y/O 

BATERIA 
SANITARIA 4.000.000 

24 BUESACO JUANAMBU 452110000861 
I.E JUBANGUANA - 

C.E LA PALMA  

ADECUACION 
UNIDAD 

SANITARIA Y 
/O 

RESTAURANTE 
ESCOLAR 4.000.000 

25 CHACHAGUI CENTRO 252001002740 

I.E CHACHAGUI  
(SEDE 

SECUNDARIA) 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

26 CHACHAGUI CENTRO 252001002740 
I.E CHACHAGUI  

(SEDE PRIMARIA) 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

27 CHACHAGUI CENTRO 252240000015 

I.E. NUESTRA 
SEÑORA DE LAS 
LAJAS - C.E DE 

SANCHEZ 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 

28 CHACHAGUI CENTRO 252001002740 
I.E CHACHAGUI - 

C.E LA CRUZ 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

29 COLON RIO MAYO 252203000374 

I. E NUESTRA 
SEÑORA DEL 

ROSARIO - C.E LAS 
LAJAS  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  2.000.000 

30 COLON RIO MAYO 252203000374 

I.E  NUESTRA 
SEÑORA DEL 

ROSARIO 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  2.000.000 

31 COLON RIO MAYO 352203000018 

I.E LEOPOLDO 
LOPEZ ALVAREZ 

PRIMARIA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 

32 CORDOBA 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 452215000492 

I.E TECNICA 
AGROPECUARIA 
INDIGENA DEL 

RESGUARDO DE 
MALES. - C.E 
INDIGENA LA 

FLORIDA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 

33 CORDOBA 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 452215000441 

I.E NUESTRA SRA. 
DE FATIMA - C.E 

TANDAUD 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  2.000.000 

34 CORDOBA 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 452215000441 

I.E NUESTRA SRA. 
DE FATIMA - C.E 
SAN FRANCISCO 

DE PAYAN 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   2.000.000 

35 CORDOBA 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252215000451 I.E.  ARRAYANES 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

36 CUMBAL 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252227000162 

I.E LOS ANDES DE 
CUICAL - C.E EL 

CHILCO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

37 CUMBAL 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252227000162 

I.E LOS ANDES DE 
CUICAL - C.E EL 

TAMBILLO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

38 CUMBAL 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252227000162 

I.E LOS ANDES DE 
CUICAL - C.E  
MACHINES 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

39 CUMBAL 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252227000162 

I.E LOS ANDES DE 
CUICAL - C.E 

JORGE GAITAN 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

40 CUMBAL 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252227000162 

I.E LOS ANDES DE 
CUICAL - C.E 

GUAPUL 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

41 CUMBAL 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252227000936 

I.E TECNICA 
AGROPECUARIA 

INDIGENA CUMBE 
- C.E EL ESPINO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

42 CUMBAL 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252227000863 

I.E YO REINARE - 
CENTRO 

EDUCATIVO LOS 
PINOS 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

43 CUMBAL 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252227000863 

I.E YO REINARE - 
C.E LAS PLAYAS 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

44 CUMBAL 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252227000057 

I.E SAGRADO 
CORAZON 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

45 CUMBITARA CORDILLERA 252233000425 
I.E  SANTA ROSA- 

SIDON 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

46 CUMBITARA CORDILLERA 252233000212 
I.E PIZANDA - C.E 

AMINDA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

47 CUMBITARA CORDILLERA 252233000425 I.E SANTA ROSA  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 

48 CUMBITARA CORDILLERA 152233000013 
I.E SAN PEDRO - 
C.E EL DESIERTO  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

49 EL CHARCO SAQUIANGA 152250001082 I.E EL CANAL  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

50 EL CHARCO SAQUIANGA 352250000514 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DEL 

CARMEN 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

51 EL CHARCO SAQUIANGA 252250000129 
I.E LA TRIBUNA - 
C.E PAMBILERO 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA Y 
DOTACION DE 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

52 EL CHARCO SAQUIANGA 252250000072 
I.E SAN JOSE DEL 

TAPAJE 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

53 EL CHARCO SAQUIANGA 252250000072 

I.E SAN JOSE DEL 
TAPAJE - CE SANTA 

CATALINA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

54 EL CHARCO SAQUIANGA 252250000072 

I.E SAN JOSE DEL 
TAPAJE - CE LAS 

MERCEDES 

ADECUACION 
UNIDAD 

SANITARIA Y 
DOTACION DE 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

55 EL CHARCO SAQUIANGA 252250000072 

I.E SAN JOSE DEL 
TAPAJE - CE EL 

CARMELO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

56 EL CHARCO SAQUIANGA 252250000129 I.E. LA TRIBUNA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

57 EL ROSARIO CORDILLERA 252256000180 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DEL 

ROSARIO - SEDE 
EDUCATIVA SAN 

JOSÉ  DE LA 
MONTAÑA  

ADECUACION 
BATERIAS 

SANITARIAS 5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

58 EL ROSARIO CORDILLERA 252256000139 

I.E  SANTA ROSA 
DE LIMA EL 

RINCÓN 

DOTACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   2.000.000 

59 EL ROSARIO CORDILLERA 252256000180 

 I.E NUESTRA 
SEÑORA DEL 

ROSARIO C.E EL 
JARDÍN  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  1.000.000 

60 EL ROSARIO CORDILLERA 252256000180 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DEL 

ROSARIOC.E SAN 
MARTÍN PEREZ 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

61 EL ROSARIO CORDILLERA 252256000619 

I.E 
NUESTRASEÑORA 

DEL CARMEN  

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR  O 

ADECUACION 
DE BATERIA 
SANITARIA  5.000.000 

62 EL ROSARIO CORDILLERA 252256000619 

I.E 
NUESTRASEÑORA 
DEL CARMEN C.E 

PALERMO 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR  O 

ADECUACION 
DE BATERIA 
SANITARIA  3.000.000 

63 EL ROSARIO CORDILLERA 252256000210 

I.E.  SAGRADO 
CORAZON DE 

JESUS 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIAS 5.000.000 

64 
EL TABLON DE 

GOMEZ RIO MAYO 252258000390 

 I.E 
AGROPECUARIA 

INGA DE APONTE 
C.E PARAMO ALTO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 

65 
EL TABLON DE 

GOMEZ RIO MAYO 252258000390 

 I.E 
AGROPECUARIA 

INGA DE APONTE 
C.E GUARANGO  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

66 
EL TABLON DE 

GOMEZ RIO MAYO 252258000390 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 

AGROPECUARIA 
INDÍGENA DE 

APONTE- 
PRIMARIA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

67 
EL TABLON DE 

GOMEZ RIO MAYO 252258000390 

I.E AGROPECUARIA 
INDÍGENA DE 

APONTE- 
PRIMARIA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 

68 
EL TABLON DE 

GOMEZ RIO MAYO 152258000212 

I.E NUESTRAS 
SEÑORA DE LAS 

MERCEDES 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   3.000.000 

69 
EL TABLON DE 

GOMEZ RIO MAYO 152258000212 

I.E NUESTRAS 
SEÑORA DE LAS 

MERCEDES 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

70 EL TAMBO GUAMBUYACO 252260000054 

I.E SAGRADO 
CORAZON DE 

JESUS -C.E SAN  
ALTO SAN PABLO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    3.000.000 

71 EL TAMBO GUAMBUYACO 152260000017 

I.E JESUS 
NAZARENO - C.E 

LA OVEJERA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  2.000.000 

72 EL TAMBO GUAMBUYACO 152260000190 

I.E SAGRADO 
CORAZON DE 

JESUS-CENTRO 
EDUCATIVO 
TROJAYACO 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

73 FUNES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252287000218 

I.E MARISCAL 
SUCRE SEDE 
PRIMARIA 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR  O 

ADECUACION 
DE BATERIA 
SANITARIA  5.000.000 

74 FUNES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 352287000018 

I.E MUNICIPIO DE 
FUNES-C.E 

SUCUMBIOS  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   3.000.000 

75 FUNES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 352287000018 

I.E MUNICIPIO DE 
FUNES- C.E SAN 

MIGUEL DE TELLEZ 
ALTO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR  O 

ADECUACION 
DE BATERIA 
SANITARIA  5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

76 FUNES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252287000048 

I.E MUNICIPIO DE 
FUNES C.E 

GUAPUSCAL ALTO  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

77 GUALMATAN  
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 152323000161 

I.E TECNICA 
PROMOCION 

SOCIAL  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

78 GUALMATAN  
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 152323000063 I.E SAN JOSE  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

79 ILES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252352000140 

I.E COLEGIO JOSE 
ANTONIO GALAN - 

C.E ISCUAZAN  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA 5.000.000 

80 ILES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252352000140 

I.E COLEGIO JOSE 
ANTONIO GALAN 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

81 ILES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252352000263 

I.E  SAN 
FRANCISCO DE 

ASIS 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

82 ILES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252352000140 

I.E COLEGIO JOSE 
ANTONIO GALAN -

C.E  SAN JAVIER 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

83 ILES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252352000263 

I.E SAN 
FRANCISCO DE 
ASIS- C.E  SAN 

ANTONIO   

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  1.000.000 

84 ILES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252352000140 

I.E COLEGIO JOSE 
ANTONIO GALAN- 
C.E. TAMBURAN  

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR  O 

ADECUACION 
DE BATERIA 
SANITARIA  3.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

85 ILES 
EXPROVINCIA 
DE OBANDO 252352000140 

I.E COLEGIO JOSE 
ANTONIO GALAN - 

C.E. URBANO  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   O 

ADECUACION 
DE BATERIA 
SANITARIA  5.000.000 

86 IMUES SABANA 152354000096 

INSTITUCION - 
EDUCATIVA MARIA 

LUZ - IMUES 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

87 IMUES SABANA 152354000096 

I.E MARIA LUZ - 
C.E  CUARCHUD 

ALTO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

88 IMUES SABANA 152354000096 
I.E MARIA LUZ - 

C.E EL ALIZAL 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

89 LA CRUZ RIO MAYO 152378000623 
I.E.  DE 

BACHILLERATO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

90 LA CRUZ RIO MAYO 152378000038 

I.E NORMAL  
SUPERIOR DEL 

MAYO  

DOTACION DE 
RESTAURANTE 

ESCOLAR 
ADECUACION 

BATERIA 
SANITARIA  5.000.000 

91 LA FLORIDA CENTRO 252381000451 

I.E LA 
INMACULADA DE 

ROBLES-C.E 
CACIQUE ALTO  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

92 LA FLORIDA CENTRO 252381000442 
I.E  SAN JOSE DE 

MATITUY 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

93 LA FLORIDA CENTRO 252381000451 

I.E LA 
INMACULADA DE 

ROBLES -C.E 
PLAZUELAS  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  4.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

94 LA FLORIDA CENTRO  152381000120 
I.E SAN 

BARTOLOME  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

95 LA FLORIDA CENTRO 252381000451 

I.E LA 
INMACULADA DE 

ROBLES - C.E 
YUNGUILLA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

96 LA FLORIDA CENTRO 452381000387 

I.E GUSTIN 
SANTACRUZ - C.E 

EL MACO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

97 LA FLORIDA CENTRO 252381000451 
I.E INMACULADA 

DE ROBLES 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

98 LA FLORIDA CENTRO 252381000451 

I.E LA 
INMACULADA DE 

ROBLES - C.E 
CATAUQUILLA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  3.000.000 

99 LA FLORIDA CENTRO 252381000451 

I.E LA 
INMACULADA DE 

ROBLES - C.E 
PUCARA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

100 LA FLORIDA CENTRO 452381000387 

I.E GUSTIN 
SANTACRUZ - I.E.  

GUSTIN 
SANTACRUZ 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

101 LA FLORIDA  CENTRO 452381000387 

I.E GUSTIN 
SANTACRUZ - C.E 

BELLAVISTA  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

102 LA FLORIDA  CENTRO 252381000418 

I.E NUESTRA 
SEÑORA 

DELCARMEN - C.E 
ROSAPAMBA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

103 LA FLORIDA  CENTRO 252381000418 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DEL 
CARMEN-C.E 
QUEBRADA 

HONDA  

DOTACION DE 
RESTAURANTE 

ESCOLAR 5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

104 LA FLORIDA  CENTRO 252381000442 

I.E SAN JOSE DE 
MATITUY -C.E 

TUNJA CHIQUITO 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR  3.000.000 

105 LA UNION  JUANAMBU 252399000113 

I.E DE 
DESARROLLO 

RURA - C.E PEÑA 
BLANCA 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   3.000.000 

106 LA UNION  JUANAMBU 252399000016 I.E SANTANDER  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

107 LA UNION  JUANAMBU 252399000270 
I.E JUANANBU- C.E  

PALO VERDE 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

108 LEIVA   252405000651 I.E LAS DELICIAS 

DOTACION  
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

109 LINARES OCCIDENTE 252411000582 

I.E SAN 
FRANCISCO DE 

ASIS  

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   5.000.000 

110 LOS ANDES GUAMBUYACO 152418000133 

 I.E TECNICO SAN 
JUAN BAUTISTA 
C.E SAN ISIDRO  

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   5.000.000 

111 LOS ANDES GUAMBUYACO 252418000049 

I.E AGROPECUARIA 
LA PLANADA - C.E 
SAN FRANCISCO  

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR 4.000.000 

112 LOS ANDES GUAMBUYACO 252418000049 

I.E AGROPECUARIA 
LA PLANADA - C.E 

GUADUAL 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA 5.000.000 

113 LOS ANDES GUAMBUYACO 252418000049 

I.E SAN JUAN 
BAUTISTA C.E EL 

ALTO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

114 MALLAMA  
PIE DE MONTE 

COSTERO 252435000320 

I.E AGROPECUARIA 
SAN BAUTISTA DE 

LA SALLE -  C.E  
PUSUSQUER 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   5.000.000 

115 MALLAMA  
PIE DE MONTE 

COSTERO 252435000320 

I.E AGROPECUARIA 
SAN JUAN 

BAUTISTA DE LA 
SALLE C.E 

CHUCUNES 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

116 MALLAMA  
PIE DE MONTE 

COSTERO 252435000320 

I.E AGROPECUARIA 
SAN JUAN 

BAUTISTA DE LA 
SALLE - C.E 
CURCUEL  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

117 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 252490001220 

I.E SAN JOSE 
CALABAZAL - C.E.  
SANTO DOMINGO 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

118 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 252490001220 

I.E SAN JOSE 
CALABAZAL - C.E.  

LA LOMA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA   5.000.000 

119 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 252490001220 

I.E SAN JOSE 
CALABAZAL - C.E. 

LA TOLITA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

120 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 252490001220 

I.E SAN JOSE 
CALABAZAL - C.E. 
ALTO  MERIZALDE 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

121 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 252490001220 

I.E SAN JOSE 
CALABAZAL - C.E. 

CAROLINA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA 5.000.000 

122 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 152490000059 

I.E COMERCIAL 
LITORAL PACIFICO 

- C.E. BOCA DE 
PRIETA 

ADECUACION 
DE 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   5.000.000 

123 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 252490001220 

I.E SAN JOSE 
CALABAZAL - C.E. 
BOCA DEL CANAL 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   3.000.000 

124 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 252490001220 

I.E SAN JOSE 
CALABAZAL - C.E. 

SANTA MARIA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA 5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

125 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 252490001220 

I.E SAN JOSE 
CALABAZAL - C.E.  
PLAYA BLANCA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIAS 5.000.000 

126 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 252490001220 

I.E SAN JOSE 
CALABAZAL - C.E. 
BAJO ZEPANGUE 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIAS 5.000.000 

127 
OLAYA 

HERRERA SAQUIANGA 252490000266 
I.E. LAS MARIAS - 

C.E. TRAVESIA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIAS 5.000.000 

128 OSPINA SABANA 152506000101 

I.E FRANCISCO DE 
PAULA 

SANTANDER - C.E. 
GUARACAN SAN 

VICENTE 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   4.000.000 

129 OSPINA SABANA 252506000199 
I.E CUNCHILA - C.E. 

GAVILANES 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

130 OSPINA SABANA 252506000199 
I.E CUNCHILA - C.E. 

VILLA DEL SUR 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

131 OSPINA SABANA 452506000180 

I.E TECNICA 
MUNICIPAL SAN 
ISIDRO - C.E SAN 

ANTONIO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

132 OSPINA SABANA 152506000101 

I.E  EDUCATIVA 
FRANCISCO DE 

PAULA 
SANTANDER -  C.E 
NUESTRA SEÑORA 

DE LAS NI.EVES 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

133 OSPINA SABANA 252506000199 
I.E CUNCHILA - C.E 

SAN PEDRO  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

134 OSPINA SABANA 452506000180 

I.E TECNICA 
MUNICIPAL SAN 
ISIDRO - C.E LA 

FLORIDA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

135 PROVIDENCIA  ABADES 252838000893 
I.E PROVIDENCIA – 
C.E  LA FLORESTA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

136 PROVIDENCIA  ABADES 252838000893 

I.E PROVIDENCIA - 
C.E SALADO 

GRANDE  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

137 PROVIDENCIA  ABADES 252838000893 
I.E PROVIDENCIA - 

C.E TANDAYAN 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   3.000.000 

138 PROVIDENCIA  ABADES 252838000893 
I.E PROVIDENCIA - 
C.E  EL ROSARIO  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

139 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E AGROPECUARIA 
COMUNIDAD  

INDIGENA  INKAI -
AWA - C.E. 

CUAIQUER VIEJO 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

140 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

INSTITUCION  
AGROPECUARIA 

COMUNIDAD  
INDIGENA  INKAI -

AWA - C.E. 
PIGUANTIS 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

141 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E AGROPECUARIA 
COMUNIDAD  

INDIGENA  INKAI -
AWA - C.E. EL 

HOJAL  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

142 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E  
AGROPECUARIA 

COMUNIDAD  
INDIGENA  INKAI -

AWA - C.E. 
CHICANDINA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

143 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E AGROPECUARIA 
COMUNIDAD  

INDIGENA  INKAI -
AWA C.E. PUEBLO 

VIEJO 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

144 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E AGROPECUARIA 
COMUNIDAD  

INDIGENA  INKAI -
AWA - C.E. DE 

VEGAS 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

145 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E   
AGROPECUARIA 

COMUNIDAD  
INDIGENA  INKAI -

AWA - C.E. 
GUADUAL 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

146 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E  
AGROPECUARIA 

COMUNIDAD  
INDIGENA  INKAI -

AWA - C.E. 
CUCHILLA DEL 

PALMAR 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

147 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E AGROPECUARIA 
COMUNIDAD  

INDIGENA  INKAI -
AWA - C.E. CUESBI 

MONTAÑA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

148 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 252612000076 

INSTITUCION  
EDUCATIVA 

OSPINA PEREZ- 
C.E. CUESBI 
CARRETERA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

149 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E AGROPECUARIA 
COMUNIDAD  

INDIGENA  INKAI -
AWA - C.E. ISIPU  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  4.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

150 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E   
AGROPECUARIA 

COMUNIDAD  
INDIGENA  INKAI -

AWA - C.E. 
PALDUBI 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

151 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 252612000076 
I.E OSPINA PEREZ - 

C.E. CARRISAL 

DOTACION DE 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

152 RICAURTE 

PI.E DE 
MONTE 

COSTERO 452612000806 

I.E AGROPECUARIA 
COMUNIDAD  

INDIGENA  INKAI -
AWA - C.E. 

ANDALUCIA  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

153 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMBI 

- C.E YACUM 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

154 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMBI 

- C.E PANGA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

155 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMBI 

- C.E YALTE 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

156 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMB - 

C.E  YARUMAL 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

157 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMB - 

C.E  PIRI 
ESPUMERO 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

158 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMB - 

C.E  GUABAL 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

159 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMB - 

C.E  EL PASTO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   4.000.000 

160 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMB - 

C.E TASDAN 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

161 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMB - 

C.E CHILVI 
DORADO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

162 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMB - 

C.E  PEDRERO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   3.000.000 

163 
ROBERTO 

PAYAN  TELEMBI 252621000348 

I.E POLICARPA 
BOCA DE TELEMB - 

C.E TAMAJE 
VIRGEN DEL 

CARMEN 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   5.000.000 

164 SAMANIEGO ABADES 252678001154 

I.E SIMON 
ALVAREZ - C.E EL 

PINAL 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

165 SAMANIEGO ABADES 252678000433 

I. E TECNICO 
AGROECOLOGICO 
EL MOTILON-  C.E 

CABUYAL  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR   3.000.000 

166 SAMANIEGO ABADES 252678001154 

I.E SIMON 
ALVAREZ - C.E EL 

PILCHE 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

167 SAMANIEGO ABADES 252678000654 

I.E. 
AGROPECUARIA 
SAN MARTIN DE 

PORRES  

ADECUACION 
Y/O 

DOTACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR 4.500.000 

168 SAMANIEGO ABADES 252678000433 

I.E TECNICO 
AGROECOLOGICO 
EL MOTILON - C.E 

EL CARRIZAL  

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   4.500.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

169 SAMANIEGO ABADES 152678000129 

I.E SIMON 
BOLIVAR - C.E 

CANCINO 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   4.000.000 

170 SAMANIEGO ABADES 152678000129 

I.E SIMON 
BOLIVAR - C.E 

PUERCHAG 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   4.000.000 

171 SAMANIEGO ABADES 152678000447 

I.E POLICARPA 
SALAVARRI.ETA -
C.E MOSQUERAL 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   4.000.000 

172 SAMANIEGO ABADES 252678000433 

I.E TECNICO 
AGROECOLOGICO 
EL MOTILON - C.E 

MARANGUAY 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   4.000.000 

173 
SAN 

BERNARDO RIO MAYO 252019000060 

I.E AGROPECUARIA 
LA VEGA - C.E 

JUNIN 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

174 
SAN 

BERNARDO RIO MAYO 252019000060 

I.E AGROPECUARIA 
LA VEGA - C.E 
AGUACILLAS 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   3.000.000 

175 
SAN 

BERNARDO RIO MAYO 252019000337 

I.E JOSE ANTONIO 
GALAN - C.E 

PUEBLO VIEJO 

DOTACION  
Y/O 

ADECUACION 
DEL 

RESTAURANTE 
ESCOLAR   4.500.000 

176 
SAN 

BERNARDO RIO MAYO 252019000337 

I.E JOSE ANTONIO 
GALAN - C.E SAN 
ANTONIO BAJO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    3.000.000 

177 
SAN PEDRO 

DE CARTAGO JUANAMBU 252051000560 

I.E SAN PEDRO DE 
CARTAGO C.E LAS 

ACACIAS  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    3.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

178 
SAN PEDRO 

DE CARTAGO JUANAMBU 252051000560 

I.E SAN PEDRO DE 
CARTAGOC.ELA 

ESTANCIA  

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA   4.500.000 

179 
SAN PEDRO 
DE CARTAGO JUANAMBU 252051000560 

I.E.  SAN PEDRO DE 
CARTAGO SEDE 
PRIMARIA 

DOTACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR 3.000.000 

180 
SAN PEDRO 

DE CARTAGO JUANAMBU 252051000560 

I.E.  SAN PEDRO DE 
CARTAGO SEDE 

SECUNDARIA  

DOTACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR 5.760.000 

181 SANDONA OCCIDENTE 252683000085 

I.E  JESUS DE 
PRAGA - C.E LA 

FELICIANA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR 6.355.000 

182 SANDONA OCCIDENTE 252683000565 

I.E SAGRADO 
CORAZON DE 

JESUS - C.E. ALTO 
INGENIO 

ADECUACION 
DE BATERIA 
SANITARIA 5.000.000 

183 SANDONA OCCIDENTE 152683000358 

I.E SANTO TOMAS 
DE AQUINO - C.E 

SAN GABRIEL 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    3.000.000 

184 SANDONA OCCIDENTE   

 I.E. JESUS DE 
PRAGA - C.E. EL 

VERGEL 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    5.000.000 

185 
SANTA 

BARBARA SAQUIANGA 152696000012 

I.E POLITECNICA 
SANTA BARBARA - 
C.E. DE VARONES 

ENSENADA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIAS 5.000.000 

186 SANTA CRUZ ABADES 252699000549 

I.E TECNICA  
NUESTRA SEÑORA 
DE LOURDES - C.E 

CHAGUEZ 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

187 SANTA CRUZ ABADES 252699000549 

I.E TECNICA  
NUESTRA SEÑORA 
DE LOURDES - C.E 

EL PEDREGAL 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

188 TAMINANGO CORDILLERA 152786000160 
I.E PABLO VI - C.E 

EL SALADO 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

189 TAMINANGO CORDILLERA 152786000160 
I.E PABLO VI - 

C.EBELLAVISTA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  3.000.000 

190 TAMINANGO CORDILLERA 152786000160 

I.E  PABLO VI - 
SEDE  MANUELA 

BELTRAN 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

191 TAMINANGO CORDILLERA 252786000709 

I.E TABLON 
PANAMERICANO - 

SEDE PRIMARIA 

ADECUACION 
UNIDAD 

SANITARIA 6.000.000 

192 TAMINANGO CORDILLERA 152786000160 
I.E PABLO VI - C.E 

PASOFEO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR    1.000.000 

193 TAMINANGO CORDILLERA 152786000160 
I.E PABLO VI - C.E 
ALTO DON DIEGO 

 DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

194 TAMINANGO CORDILLERA 252786000521 
I.E. PEDRO DE 

ADRADA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

195 TANGUA CENTRO 252788000587 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DEL 
CARMEN- C.E 
JUAN PABLO II 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

196 TANGUA  CENTRO 252788000587 

I.E NUESTRA 
SEÑORA DEL 

CARMEN - C.E 
NIÑO JESUS DE 

PRAGA 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

197 TANGUA  CENTRO 252788000587 

I.E  NUESTRA 
SEÑORA DEL 

CARMEN - C.E SAN 
LUIS BAJO  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

198 TUQUERRES SABANA 152838001194 

I.E TECNICO 
GIRARDOT - SEDE 

PIO X 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

199 TUQUERRES SABANA 352838000022 

I.E TERESIANO - 
SEDE II SANTO 

DOMINGO SAVIO 

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

200 TUQUERRES SABANA 252838000923 

I.E SAN SEBASTIAN 
DE YASCUAL - C.E 

EL PESCADILLO 

ADECUACION 
DE BATERIA 
SANITARIA 4.500.000 

201 TUQUERRES SABANA 252838000923 
I.E SAN SEBASTIAN 

DE YASCUAL 

ADECUACION 
DE BATERIA 
SANITARIA 4.500.000 

202 YACUANQUER CENTRO 252885000141 
I.E CHAPACUAL - 

C.E LA GUACA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

203 YACUANQUER CENTRO 252885000141 
I.E CHAPACUAL - 
C.E ZARAGOSA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  2.000.000 

204 YACUANQUER CENTRO 152885000015 

I.E PEDRO LEON 
TORRES - C. E 

NUESTRA SEÑORA 
DE FATIMA  

DOTACION 
Y/O 

ADECUACION 
RESTAURANTE 

ESCOLAR  5.000.000 

205 YACUANQUER CENTRO 252885000281 

I.E 
CONCENTRACION 
DE DESARROLLO 

RURAL- C.EMINDA 

ADECUACION 
BATERIA 

SANITARIA  5.000.000 

          TOTAL  872.115.000 

 
 

ARTICULO 2º.- ESTABLECER las siguientes obligaciones a cargo de la 
Institución Educativa del Municipio no certificado del Departamento de Nariño, 
descrito en el Articulo Precedente. 
 

a) Incorporar los recursos transferidos por la Secretaría de Educación 
Departamental, en el presupuesto anual del Fondo de Servicios Educativos 
del Establecimiento Educativo, observando el procedimiento determinado en 
el Art. 12 del Decreto 4791 de 2008. 
 

b) Realizar la inversión de los recursos de conformidad con el plan de inversión 
aprobado por la Subsecretaria de Planeación y cobertura de la Secretaría de 
Educación de Nariño; el Rector de la institución Educativa beneficiada debe 
presentar: fotocopia de su cedula de ciudadanía, certificación actualizada de 
la cuenta  bancaria del Fondo de Servicios Educativos, decreto de  

 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

 
         nombramiento, acta de posesión, resolución de Fondos Educativos, Póliza,   
         Rut  personal y de la Institución Educativa. 

 
c)  lo dispuesto en la ficha de presupuesto de cada Institución Educativa, la cual 

se presenta con los documentos requeridos en los literales A) y B) del 
presente artículo.  La Institución Educativa debe presentar el informe de 
ejecución presupuestal dentro de un plazo máximo de ciento ochenta (180) 
días calendario contados a partir de la transferencia de los recursos al Fondo 
de Servicios Educativos. Si vencido este plazo no se ha presentado lo antes 
precitado, será causal de reintegro de los recursos asignados por la 
Secretaría de Educación de Nariño. 
 

d) Hacer entrega de los bienes o servicios al comité de veeduría o Consejo 
Directivo del Establecimiento Educativo, para que ejerza vigilancia sobre la 
ejecución de los recursos asignados. 

 
e) Asumir los costos adicionales ocasionados en la ejecución del proyecto, que 

se presenten por cualquier circunstancia y que superen los recursos 
asignados en el plan de inversión. 
 

f)    Los Contratos que se requieran para facilitar la ejecución de los recursos, 
deberán regirse de conformidad con lo establecido en el Estatuto General de 
Contratación Pública, cuando la cuantía de los mismos sobrepase los veinte 
(20) s.m.l.m.v., de conformidad con los Artículos 13 de la Ley 715 de 2001 y 
17 del Decreto 4791 de 2008. 
 

g) Los recursos que sean transferidos al Fondo de Servicios Educativos, no 
pueden ser comprometidos por el Rector, hasta tanto no se reciban efectiva y 
materialmente en la cuenta bancaria  que haya sido dispuesta para tal efecto. 

 
h) Desarrollar todas las gestiones que en los aspectos técnico, administrativo y 

económico se requieran para la ejecución oportuna de los recursos 
transferidos, según los objetivos del Proyecto viabilizado y aprobado por la 
Secretaría de Educación del Departamento de Nariño. 
 

i)    Llevar una contabilidad particularizada del Fondo de Servicios Educativos, 
con los correspondientes soportes de los movimientos que se hagan de 
conformidad con las normas vigentes expedidas por la Contaduría General 
de la Nación. 

 
j)    La administración de los Fondos de Servicios Educativos, la Ordenación del 

Gasto, Responsabilidades de los Rectores, Ejecución del Presupuesto, 
Utilización de los Recursos, Prohibiciones, Contabilidad, Control, Asesoría y 
Apoyo, Rendición de Cuentas y Publicidad, Responsabilidad Fiscal y 
Disciplinaria, serán los acordes al Decreto 4791 de 2008, Ley 715 de 2001, 
Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 734 de 2012 y demás decretos 
reglamentarios. 

 
 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

 
 
 
ARTICULO 3º.-  DETERMINAR  las siguientes obligaciones a cargo de La 
Secretaría de Educación del Departamento de Nariño: 
 

a) Girar al Fondo de Servicios Educativos de las Instituciones Educativas 
descritas en el Artículo Primero de esta Resolución, previo cumplimiento de 
las obligaciones establecidas en los literales A) y B) del Articulo Segundo del 
presente Acto Administrativo. 
 

b) Velar por la adecuada ejecución de los recursos transferidos, según los 
objetivos del Proyecto aprobado por la Secretaría de Educación 
Departamental de Nariño, para lo cual, el Establecimiento Educativo deberá 
suministrar la información que le sea solicitada por la Subsecretaría de 
Planeación y Cobertura de la Secretaría de Educación Departamental de 
Nariño. 
 

c) Brindar Asesoría y Apoyo en las actividades de ejecución y evaluación de la 
inversión, en los términos  del Artículo 18 del Decreto 4791 de 2008, a través 
de la Subsecretaría de Planeación y Cobertura de la Secretaría de Educación 
Departamental de Nariño. 

 
 
ARTÍCULO 4.- ESTABLECER como plazo máximo para la presentación de 
informes de ejecución presupuestal, ciento ochenta (180) días calendario contados 
a partir de la transferencia de los recursos al Fondo de Servicios Educativos. 
 
ARTÍCULO 5.- El valor a transferir ordenado por la presente Resolución se 
cancelará con cargo al presupuesto de la Secretaría de Educación Departamental 
de Nariño. 
 
ARTÍCULO 6.- El Control y Seguimiento de la ejecución del proyecto, será 
realizado por la Subsecretaría de Planeación y Cobertura Educativa de la 
Secretaría de Educación Departamental en virtud del Artículo 18 del Decreto 4791 
de 2008, sin perjuicio de las actividades que sobre la ejecución ejerzan el Comité 
de Veeduría, los Entes de Control y el Ministerio de Educación Nacional. 
 
ARTÍCULO 7.- Siempre que el Estado sea condenado con ocasión de 
obligaciones contraídas en contravención de lo dispuesto en la ley 715 de 2001 y 
el Decreto 4791 de 2008, se procederá a iniciar los procesos de responsabilidad 
disciplinaria y fiscal a que haya lugar, y a ejercer la acción de repetición de 
conformidad con la Ley. 
 
ARTÍCULO 8.-  Después de diez días (10), hábiles contados  a partir de la 
notificación de la presente resolución, el Rector  de la institución educativa 
beneficiada que no haya presentado los documentos requeridos para la 
transferencia de los recursos a la cuenta de Fondos de servicios Educativos, estos 
serán direccionados hacia otros establecimientos educativos que lo requieran. 
 



República de Colombia 
 
 

 

 
- Planeación y Cobertura  - 

“Por medio de la cual se ordena una transferencia de recursos a los Fondo de 
Servicios Educativos de las Instituciones Educativas de los municipios no 
certificados del Departamento de Nariño” 
 

 
Nuestra Misión: Garantizar el derecho fundamental a la educación pública, a través de procesos administrativos, financieros,  

culturalesy pedagógicos que permitan mejorar la cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa en Nariño. 
Nuestra Visión: Ser reconocida como una entidad líder a nivel nacional en cobertura, eficiencia, calidad y pertinencia educativa. 

 
SEDE ADMINISTRATIVA 

Cra. 42B No 18A - 85 Barrio Pandiaco - Conmutador: 7333737 
Email: sednarino@sednarino.gov.co - www.sednarino.gov.co 

Pasto (Nariño) 

 
 
 
ARTÍCULO 9.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 

 
COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dado en San Juan de Pasto, a los 01 días del mes de octubre de 2013   
 
 
 
 
 
 

ANGEL LEONEL GARCIA PAREDES 
SECRETARIO DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL  

 
 
 
 
Revisó: CARLOS  ANDRES LOPEZ       
Profesional universitário asuntos legales  SED 
 
 
Reviso: WILLIAM MAYA LOPEZ 
Subsecretario de Planeación y Cobertura. 
 
 
Reviso: FABIO CARDENAS 
Profesional  Universitário Planeación 
 
 
Proyectó: Y.GUERRERO 
P.U. Cobertura  
 
 
 


